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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn phương pháp dạy bơi, phòng chống đuối nước  

trên địa bàn huyện Đô Lương năm 2022 

 

 Thực hiện kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 09/3/2022 của UBND tỉnh 

Nghệ An về việc triển khai thực hiện Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối 

nước trẻ em tỉnh Nghệ An giai đoạn 2022-2030; Công văn số 614/SVHTT-

QLTDTT ngày 23/3/2022 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc triển khai chương 

trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước cho trẻ em năm 2022. Kế hoạch số 

609/KH-SGD&ĐT ngày 31/03/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nghệ An về 

việc phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở 

giáo dục trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2022; Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 

01/4/2022 của UBND huyện Đô Lương về việc triển khai thực hiện chương trình bơi 

an toàn, phòng chống đuối nước cho trẻ em huyện Đô Lương giai đoạn 2022 – 2030. 

 UBND huyện Đô Lương xây dựng kế hoạch tập huấn phương pháp dạy bơi, 

phòng chống đuối nước trên địa bàn huyện Đô Lương năm 2022. Cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Nâng cao nhận thức về lợi ích, tác dụng của việc luyện tập môn bơi, các kỹ 

năng an toàn trong môi trường nước cho các công chức Văn hóa các xã, thị trấn và 

các giáo viên dạy thể dục trên địa bàn huyện. Từ đó tuyên truyền, vận động toàn 

dân tích cực tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực; phòng, 

chống bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng. 

 - Giúp đội ngũ cán bộ công chức, Bí thư đoàn trường; Tổng phụ trách đội, giáo 

viên dạy thể dục có cơ sở nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng dạy bơi, cứu đuối 

cho các em học sinh trên địa bàn huyện. 

 - Tuyên truyền và nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, nhà trường và 

toàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng, 

chống đuối nước. 

 2. Yêu cầu 

 Lớp tập huấn phương pháp dạy bơi, phòng chống đuối nước phải đảm bảo 

an toàn, thiết thực và hiệu quả. 

 II. TẬP HUẤN PHƯƠNG PHÁP DẠY BƠI VÀ PHÒNG CHỐNG 

ĐUỐI NƯỚC 

 1. Đối tượng tập huấn 
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 - Lãnh đạo, chuyên viên phòng Văn hóa và Thông tin huyện; 

 - Lãnh đạo và viên chức Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông huyện; 

 - Bí thư đoàn xã và Công chức Văn hóa 33 xã, thị trấn; 

 - Tổng phụ trách đội, giáo viên dạy thể dục của các trường THCS, Tiểu học; 

Bí thư đoàn các trường THPT và Trung tâm GDNN - GDTX trên địa bàn huyện. 

 2. Nội dung tập huấn 

 - Vai trò và trách nhiệm của các cấp chính quyền, nhà trường và xã hội trong 

công tác phổ cập bơi lội cho toàn thể mọi tầng lớp nhân dân, đặc biệt là các em học 

sinh trên địa bàn huyện. 

 - Các kiến thức cơ bản, ý nghĩa của bơi lội và cách xử lý kịp thời các tình 

huống khi gặp đuối nước; phương pháp cứu người khi bị đuối nước. 

 III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN 

 1. Thời gian: Ngày 21 - 22/5/2022 

 2. Địa điểm: Tại nhà Văn hóa huyện Đô Lương. 

 3. Thành phần 

 - Giảng viên: mời chuyên viên Sở Văn hóa và Thể thao Nghệ An 

 - Học viên:  

 - Lãnh đạo, chuyên viên phòng Văn hóa và Thông tin huyện; 

 - Lãnh đạo và viên chức Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông huyện; 

 - Bí thư đoàn xã và Công chức Văn hóa 33 xã, thị trấn; 

 - Tổng phụ trách đội, giáo viên dạy thể dục của các trường THCS, Tiểu học; 

Bí thư đoàn các trường THPT và Trung tâm GDNN - GDTX trên địa bàn huyện. 

 III. KINH PHÍ 

 Kinh phí tổ chức lớp tập huấn theo quy định hiện hành và được phân bổ theo 

ngân sách năm 2022. 

 IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

 1. Phòng Văn hóa & Thông tin 

 - Tham mưu Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn, giấy mời đại biểu, giảng viên, học 

viên và các thành phần có liên quan tham dự tới tập huấn. 

 - Tổ chức in tài liệu và chuẩn bị cơ sở vật chất… để phục vụ cho lớp tập huấn. 

 - Dự trù kinh phí tổ chức lớp tập huấn trình lãnh đạo UBND huyện, Phòng Tài 

chính - Kế hoạch phê duyệt. 

 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

 Chỉ đạo các trường học THCS, Tiểu học trên địa bàn cử Tổng phụ trách đội, 

giáo viên bộ môn thể dục của đơn vị mình tham dự lớp tập huấn phương pháp dạy 

bơi, phòng chống đuối nước năm 2022 đảm bảo thời gian, địa điểm theo như kế 

hoạch. Tổng hợp danh sách học viên (Tổng phụ trách đội, giáo viên dạy thể dục) tham 

dự lớp tập huấn gửi về Phòng VH&TT huyện trước ngày 15/5/2022. 

 3. Phòng Tài chính và Kế hoạch 
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 Đảm bảo kinh phí cho việc tổ chức Lớp tập huấn theo Kế hoạch. 

 4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

 Thực hiện công tác tuyên truyền, xây dựng các tin bài, phóng sự về bơi an toàn, 

phòng, chống đuối nước trẻ em trên hệ thống truyền thanh - truyền hình huyện.  

 5. Phòng Lao động TB&XH 

 Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền chương trình bơi an toàn, phòng 

chống đuối nước trẻ em. 

 6. Phòng y tế phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện 

 Làm tốt công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 tại các buổi tập huấn. 

 7. Huyện đoàn 

  Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, chỉ đạo cơ sở phối hợp với Hội Chữ 

thập đỏ các xã, thị trấn cắm biển cảnh báo nguy hiểm tại các nơi ao, hồ, mương, 

máng và sông. 

 8. UBND xã, thị trấn 

 Cử Bí thư đoàn xã và công chức Văn hóa của đơn vị mình tham gia lớp tập 

huấn đúng thời gian, địa điểm theo như kế hoạch. 

 9. Các trường THPT trên địa bàn huyện 

 Cử Bí thư đoàn trường tham gia lớp tập huấn đúng thời gian, địa điểm theo như 

kế hoạch. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp tập tập huấn nghiệp vụ quản lý nhà nước 

lĩnh vực văn hóa và thông tin năm 2022. Kính đề nghị các phòng, đơn vị liên quan 

triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công./. 
Nơi nhận:                   
- Sở Văn hóa và Thể thao (B/c);                                                                    

- CT, các PCT UBND huyện (B/c); 

- Huyện đoàn; 

- Các phòng: VH&TT; GD&ĐT; TC-KH 

LĐTB&XH; Y tế; Hội CTĐ; 

- UBND 33 xã, thị trấn; 

- Các trường: THPT và Trung tâm GDNN - GDTX; 

THCS; Tiểu học; 

- Lưu VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Anh Quang 
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